
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n. 78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917651 F (+39) 06 49917652 

http://dip38.psi.uniroma1.it 

Prot. n. 838 del 13 giugno 2019    

Class. VIII / 2 

 

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per affidamenti di forniture e servizi di importo pari o superiore a 

40.000 euro IVA esclusa e inferiore alle soglie di cui all’art. 35, per la fornitura 

del pacchetto integrato per il potenziamento e l’ammodernamento delle 

apparecchiature e del software in dotazione al Laboratorio di Psicologia 

Sociale del Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 

Socializzazione 

CIG: 7880834DF0 

 

REVOCA AVVISO ESPLORATIVO  

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTA la determina prot. n. 326 dell’ 8 marzo 2019, con la quale questo 

Dipartimento ha autorizzato l'espletamento della procedura negoziata per 

l'appalto suindicato; 

VISTO l’Avviso esplorativo prot. n. 558 del 18 aprile 2019, con il quale è stata 

avviata la consultazione del mercato al fine di acquisire la manifestazione 

di interesse alla fornitura in oggetto da parte di almeno cinque operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36 c. 1 lett. b) del Codice dei contratti 

pubblici; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute, che presentano la possibilità di 

soluzioni diverse, non comparabili, alternative a quelle indicate nella 

scheda tecnica allegata all’avviso esplorativo; 

VISTA la relazione del Prof. Stefano Livi, Direttore dell’esecuzione del contratto, 

acquisita agli atti del Dipartimento con prot. n. 837 del 13 giugno 2019, 

nella quale si esprime l’opportunità di effettuare una revisione della 

scheda tecnica in quanto si ritiene necessario procedere ad un’analisi più 

dettagliata della strumentazione necessaria; 

VISTA la clausola di salvaguardia di cui all’art. 8 dell’Avviso esplorativo; 



 

 

 

 

Pag 2 

CONSIDERATO  che il Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e 

Socializzazione, subordinatamente alle modifiche che verranno apportate 

alla scheda tecnica, intende esaminare l’opportunità di provvedere 

all’appalto della fornitura in oggetto attraverso altre modalità di procedure 

previste dal DLgs 50/2016; 

CONSIDERATO che questo Dipartimento intende pertanto avvalersi della potestà di 

revocare la procedura relativa all’indizione dell’avviso pubblico 

esplorativo, ai sensi della clausola di salvaguardia di cui all’art. 8; 

DETERMINA 

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti 

1. di avvalersi della clausola di salvaguardia di cui all’art. 8 dell’avviso pubblico 

esplorativo; 

2. di revocare la procedura di cui all’avviso pubblico esplorativo prot. n. 558 del 18 

aprile 2019 con scadenza 6 maggio 2019 per la presentazione delle istanze per la 

partecipazione all’Avviso in parola; 

3. di proporre al Direttore dell’esecuzione del contratto la revisione della scheda 

tecnica per il potenziamento e l’ammodernamento delle apparecchiature e del 

software in dotazione al Laboratorio di Psicologia Sociale del Dipartimento di 

Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione; 

4. di proseguire, subordinatamente alle modifiche che verranno apportate alla scheda 

tecnica, all’affidamento della fornitura in oggetto anche attraverso altre modalità di 

procedure previste dal DLgs 50/2016. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 

e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 

dell’Amministrazione. 

 

          Il RUP                      Il Responsabile Amministrativo Delegato 

          F.to Sig.ra Ada Florena            F.to Dott. Fabio Tufilli 

 


